和 社 福 士 第 ７ ５ 号

平成３０年１０月５日

各市町村 高齢者虐待主管課長 様

各市町村 地域包括支援センター主管課長 様

各市町村 地域包括支援センター長 様

各振興局 高齢者虐待主管課長 様

                        一般社団法人 和歌山県社会福祉士会

                                  会長 玉置 薫

（公 印 省 略）

和歌山県委託事業

高齢者虐待防止市町村職員研修（フォローアップ研修）

開 催 要 項

 この度、和歌山県委託事業高齢者権利擁護推進事業の一環として、標記の研修会を開催します

のでご案内します。

１．研修の趣旨  虐待防止・対応など高齢者の権利擁護のための取り組みの推進は、「高齢者

の尊厳の保持」の視点に立つことが重要です。

そのため、高齢者虐待防止に第一義的に責任を有する市町村及び権利擁護が

本来業務である地域包括支援センター等の職員を対象として、高齢者虐待対

応の知識及び対応力の向上を図ることにより、高齢者の権利擁護の取り組み

を推進することを目的として本研修を開催します。

２．日   時  平成３０年１１月１４日（水） 10：00 ～ 16：00

３．場   所  県民交流センター和歌山ビッグ愛 ９階 会議室Ａ

         （和歌山市手平２丁目１－２）

４．内   容  「和歌山県高齢者虐待対応マニュアルを活用した高齢者虐待対応について」

                          ※事例を用いて研修を行います。

５．参加対象者  １０：００ ～１４：３５ …市町村担当者・県振興局職員・

地域包括支援センター職員（直営・委託）

１４：４５ ～１６：００ …市町村担当者・県振興局職員

地域包括支援センター職員（直営）

６．参 加 費  無料

７．テ キ ス ト  ①『和歌山県高齢者虐待対応マニュアル』

（各所属に配布済みのマニュアルを必ず御持参ください。）

 ※参加者数が配布数より多い場合は、参加申込書備考欄に不足部数を記入願います。

         ②各市町村で作成されたマニュアル(対応フローチャート記載のもの)があ

ればご持参ください。

８．定   員   ６０名 ※定員を超過した場合、お断りさせていただく場合がございますの

で、あらかじめご了承願います。

９．プログラム

9：30～ 受付

10：00～10：05 開会挨拶

10：05～11：30

（85 分）

● 講義

「法律的視点と考え方～虐待事例による～」（仮題）

講師：弁護士 森脇 大介（和歌山弁護士会）

11：30～12：30 — 昼休憩 —

12：30～13：30

（60 分）

● 講義＆グループワーク

「虐待対応におけるリスクマネジメント」

講師：雑賀 正彦 氏

(高知県立大学 社会福祉学部 社会福祉学科）

13：30～14：35

（65 分）

● グループワーク

「養護者等による高齢者虐待への対応」

講師：山下 夢乃 氏（和歌山県社会福祉士会）

14：35～14：45 — 休 憩 —

14：45～15：50

（65 分）

● グループワーク

「養介護施設従事者等による高齢者虐待への対応」

講師：平 尚之（和歌山県社会福祉士会）

15：50～15：55 アンケート記入

15：55～16：00 閉会挨拶

１０．参加申込方法  別紙「参加申込書」に必要事項を記入の上、和歌山県社会福祉士会

            にＦＡＸにてお送りください。

問合せ先･申込先  和歌山県社会福祉士会 事務局

           和歌山県和歌山市手平２丁目１-２ 和歌山ビッグ愛６階

           TEL/FAX 073-4９９-４５２９

E-mail info＠wacsw.com

締め切り   平成 30 年 1１ 月 8 日 (木) までにご連絡ください。